
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022040100059

59

Nº 63, sexta-feira, 1 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO SUL

CAMPUS COXIM
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Processo nº 23347.002917.2018-61. Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato nº
06/2018, firmado entre o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO SUL - CAMPUS COXIM, CNPJ nº 10.673.078/0006-35 e a empresa
ZARABATANA TARGET TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO GERENCIAL LTDA, CNPJ nº
10.171.903/0001-99. OBJETO: Reajuste do contrato, com reflexos financeiros a partir de
12/11/2021, atendendo à Cláusula Sexta - Reajuste 6.1 do Termo de Contrato, cujas
disposições majoraram componentes de custos do contrato, conforme demonstração
analítica e demais documentos juntados aos autos, uma vez estabelecido que a correção
anual do preço será realizada anualmente pela variação do IPCA, no valor total de R$
26.125,74 (vinte cinco mil, novecentos e trinta e seis reais e quarenta centavos).
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. DATA DA ASSINATURA: 30/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/03/2022).'

CAMPUS TRÊS LAGOAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2022 - UASG 158454 - IFMS/TRES LAGOAS

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23347.007132/2018-84.
Pregão. Nº 4/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL/CAMPUS TRÊS LAGOAS. Contratado:
15.485.857/0001-16 - TOTAL ADMINISTRACAO DE SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto:
6º termo aditivo - prorrogação do contrato-02-2019 - prestação de serviços terceirizados
de limpeza, asseio, conservação, jardinagem e oficial de manutenção predial.. Vigência:
01/04/2022 a 01/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 568.739,52. Data de
Assinatura: 30/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

CAMPUS FORMIGA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 158513 - IFMG/CAMPUS FORMIGA

Número do Contrato: 23/2017.
Nº Processo: 23208.000040/2017-87.
Pregão. Nº 2/2017. Contratante: INST.FED. MINAS GERAIS/CAMPUS FORMIGA. Contratado:
00.604.122/0001-97 - TRIVALE INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA. Objeto: O presente
termo aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência do contrato nº 23/2017,
conforme documentos anexos ao processo sei n° 23211.000500/2022-85.. Vigência:
05/06/2022 a 04/06/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 25.316,01. Data de
Assinatura: 31/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/03/2022).

CAMPUS OURO BRANCO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços, referente ao Pregão Eletrônico 26/2021, assinada com a
empresa: Ata 16/2021, MAX COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE PRODUTOS EDUCACIONAIS EIRELI,
R$ 1.169.700,00. Vigência da Ata: 11/02/2022 a 10/02/2023.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2022 - UASG 155230 - IFMG/OURO BRANCO

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23712.001032/2020-53.
Tomada de Preços. Nº 1/2020. Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/CAMPUS OURO
BRANCO. Contratado: 31.080.394/0001-69 - AGCO CONSTRUCOES EIRELI. Objeto: A
prorrogação da vigência do contrato nº 01/2020/obr.. Vigência: 26/05/2022 a 25/11/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.312.381,41. Data de Assinatura: 30/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2022).

CAMPUS SABARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 001/2022. Processo SEI 23714.000440/2022-30. Professor Substituto. Edital de
Processo Seletivo Simplificado nº 003/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SABARÁ. CNPJ:
10.626.896/0001-72. Contratado: Danilo Boechat Seufitelli, CPF: ***.264.067-**. Objeto:
Contratação de Professor Substituto em favor do Campus Sabará. Remuneração Mensal: R$
3.841,90 (três mil, oitocentos e quarenta e um reais e noventa centavos). Verba: Dotação
do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato a 30/09/2022.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Erica
Melanie Ribeiro Nunes - Diretora Geral Substituta - Contratante; Danilo Boechat Seufitelli
- Professor Substituto - Contratado. Data da assinatura: 30/03/2022.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Termo de Convênio com entidade concedente de estágio. Partes: Universidade Patativa do
Assaré CNPJ: 05.342.580/0001-19 e o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS. Objeto: Celebração de Termo de convênio com
Agência Integradora de Estágio na forma de acordo de cooperação para desenvolver ações
conjuntas visando implementar Programas de Estágio de Estudante, em conformidade com
a Lei Federal n. 11.788/2008. Vigência: 5 anos a partir de 01/04/2022.

EDITAL Nº 107, DE 31 DE MARÇO DE 2022
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 88/2022

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas
Gerais - IFNMG, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto
Presidencial de 04 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 07 de
dezembro de 2020; considerando o prazo de a impugnação do Edital Nº 88/2022; considerando
a Nota 000992022/PROC/PFIFNORTE DE MINAS/PGF/AGU; e considerando por fim o Edital de
Retificação nº 103/2022, resolve retificar a Tabela 2.1, do Edital Nº 88, de 23 de março de 2022,
publicado na Seção 3, do DOU nº 56, de 23/03/2022, retificado pelo Edital Nº 103/2022, de 29
de março de 2022, republicado na Seção 3, do DOU nº 62, de 31/03/2022, conforme abaixo
discriminado:

A Tabela 2.1, do subitem 2.1 passa a ter a seguinte redação:

TABELA 2.1
. CARGO: PROFESSOR DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - EBTT

CLASSE D-I - NÍVEL 1
. Área de

atuação
Cod.
da
Vaga

Formação Acadêmica Exigida Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
PcD (1)

Vagas
Negros

(2)
. Biologia 401 Graduação em Ciências Biológicas - - 1
. Enfermagem 402 Graduação em Enfermagem - 1 -
. Engenharia
Civil

403 Graduação em Engenharia Civil 1 - -

. Física 404 Graduação em Física 2 - -

. Geografia 405 Graduação em Geografia 1 - -

. Informática 406 Graduação em Informática; ou Ciência da
Computação; ou Sistema de Informação; ou
Engenharia da Computação; ou Processamento
de Dados; ou Análise e Desenvolvimento de
Sistemas

1 - -

. Língua
Inglesa

407 Graduação em Letras Português e Inglês ou
Letras Inglês

1 - 1

1) Para os candidatos com deficiência, será reservado um percentual mínimo de 5%
(cinco por cento) do total de vagas oferecidas e das que vierem a ser criadas durante o prazo de
validade do concurso, independente da área e, caso a aplicação deste percentual resulte em
número fracionado, este deverá ser elevado até o primeiro número inteiro subsequente, desde
que não ultrapasse 20% das vagas oferecidas, nos termos do § 2º do Art. 5º da Lei nº
8.112/1990.

(2) Para os candidatos negros, será reservado um percentual de 20% (vinte por
cento) do total de vagas oferecidas e das que vierem a ser criadas durante o prazo de validade
do concurso, independente da área, na forma da Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014.

JOAQUINA APARECIDA NOBRE DA SILVA
CAMPUS ALMENARA

EDITAL Nº 37, DE 31 DE MARÇO DE 2022

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALMENARA, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n° 540 de 12/04/2018, publicada no
Diário Oficial da União de 16/04/2018, considerando os termos do artigo 16 do Decreto nº
6.944/2009 e o que consta no Processo Nº 23390.000914/2021-62, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor
Substituto, objeto do Edital nº 7, de 02/02/2022, publicado no Diário Oficial da União de
07/02/2022, conforme a seguir especificado:

ÁREA: LÍNGUA INGLESA

. Nº Insc. Nome do Candidato Total Classif.

. 17 Fabiola D'Ávila Reis Moreira 112,16 1º

. 23 Jansen Pessoa Dias 86,16 2º

JOAQUIM NETO SOUSA SANTOS

CAMPUS ARINOS
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 01/2022 - Lei nº 8.745/1993; CO N T R AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus
Arinos; CONTRATADO: EUZIMAR FERREIRA SOARES; OBJETO: Prestação de Serviços
Profissionais de Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; VALOR:
Equivalente à Classe D-I, Nível 1 - 40 horas semanais (Vencimento Básico); VIGÊNCIA:
29/03/2022 a 01/08/2022, podendo ser prorrogado; DATA E ASSINATURAS: 29/03/2022;
ELIAS RODRIGUES DE OLIVEIRA FILHO, pelo Contratante e EUZIMAR FERREIRA SOAR ES ,
Contratado.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 35/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
24/03/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para eventual fornecimento e
instalação dos equipamentos para o laboratório de solos, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos para o IFNMG-Campus Arinos e demais
órgãos participantes.

ELICA CORREIA SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 31/03/2022) 158438-26410-2022NE800112

CAMPUS MONTES CLAROS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Termo Aditivo no 02 ao Contrato de Prestacao de Servicos no 09/2021 - Lei no
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Montes Claros; CONTRATADO: Jonnathan Vinicius Lopes Silva.
OBJETO: Prorrogacao de Vigencia Contratual; VIGENCIA: 24/05/2022 a 31/01/2023;
DOTACAO ORCAMENTARIA: Programa de Trabalho:12363210920TP0031, Elemento de
despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantem-se em vigor as demais clausulas do
Contrato ora aditado. DATA E ASSINATURAS:31/03/2022; Renato Afonso Cota Silva, pelo
Contratante e Jonnathan Vinicius Lopes Silva.

CAMPUS SALINAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2022 - UASG 158377

Nº Processo: 23396001149202229. Objeto: Aquisição de Material químico

para tratamento de água -hipoclorito de sódio e sulfato de alumínio.. Total de Itens

Licitados: 2. Edital: 01/04/2022 das 08h00 às 17h00. Endereço: Fazenda Varginha, S/n

- Rodovia Salinas Km 02 - Zona Rural, - Salinas/MG ou

https://www.gov.br/compras/edital/158377-5-00005-2022. Entrega das Propostas: a

partir de 01/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:

18/04/2022 às 08h30 no site www.gov.br/compras.

ANDERSON DI LAURO CUNHA

Coordenador de Compras, Contratos e Convênios

(SIASGnet - 31/03/2022) 158377-26410-2022NE800017

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-01T03:31:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




